Dieu confère l'être aux créatures, en les produisant à partir du néant : *creatio est collatio esse post non esse*, comme Maître Eckhart le répète

(8) C. ff. 45^{ra}, l. 52-45^{va}, l. 18 (quatre *notanda*).

(9) *V. supra*, p. 35.

(10) Voir le passage sur l'*opus bonum*, cité aux pp. 34-35.

souvent avec saint Thomas¹¹. Quoique « obliquée », limitée dans la nature créée, dans le *hoc et illud* où elle descend et apparaît comme divisée dans les êtres singuliers, c'est néanmoins une opération divine, que le créé reçoit *aliunde et ab alio* ; elle reste indivise en elle-même et toujours intérieure, car Dieu n'est extérieur et « autre » que du point de vue déficient des créatures. Cet « ailleurs » se trouve donc à l'intérieur des êtres créés. Il n'y a rien qui leur soit aussi « intime » et propre, il n'y a rien qui soit aussi primordial que l'*esse* reçu « d'un autre », comme effet ou influence de la Cause première¹². Il n'est pas toujours facile de reconnaître, chez Eckhart, s'il s'agit de l'être-opération divine ou de l'être-premier effet de la Cause créatrice. Cependant, quand il parle de l'être que Dieu « confère » et que la créature « a de l'extérieur », ces expressions se rapportent, le plus souvent, à l'effet créé, à la créature elle-même, en tant qu'extérieure à la Cause qui la produit du non-être. Ainsi, après avoir dit : *Omnis creationis actio est collatio esse*, Maître Eckhart ajoute : *Et hoc est quod Proclus dicit propositione XI : 'omnia entia procedunt ab una causa prima'*¹³. Conférer l'être, c'est produire les *entia* créés, ayant un *esse* extérieur, distinct de l'opération divine intérieure qui les produit. L'« être », attribut général de tout ce qui est, doit désigner ici « la première réalité créée ».

Puisque *prima rerum creatarum est esse*, selon le *Liber de causis*¹⁴, l'être

(11) *Prol. gen. in Op. Iripart.*, LW I, p. 160, n. 16 : *creatio est collatio esse, nec oportet addere 'ex nihilo', quia ante esse est nihil. Constat autem quod ab esse et ipso solo, nullo alio, confertur esse rebus, sicut esse album a sola albedine. Igitur deus et ipse solus, cum sit esse, creat sive creavit. Cf. Exp. in Sap., in Archives... III, 338 ; IV, 279. — Saint Thomas, I Sent., d. 37, q. 1, a. 1 : creare autem est dare esse. — M. Konrad Weiss, dans son édition du *Prol. gener.*, reproduit en note (LW, loc. cit., note 1) la définition de la création donnée par Avicenne, *Met.* VI, c. 2 (Venise 1508, f. 92^{ra}) : *haec est intentio quae apud sapientes vocatur creatio, quod est dare rei esse post non esse absolute.**

(12) *Exp. in Gen., I^a ed.*, LW I, p. 53, n. 14 (d'après le ms. E, que nous collationnons avec C., f. 7^{ra}, ll. 8-23) : *4^m vero principale, scilicet quod omne citra deum habet esse ab alio sive aliunde, sic concluditur ex premissis. Dictum est enim quod deus creavit celum et terram, id est suprema et infima, et per consequens omnia. Creatio autem est collatio esse. Et hoc est quod Proclus dicit propositione XI : 'omnia entia procedunt ab una causa prima'. Et Augustinus, I Confessionum, sic ait : 'nulla vena trahitur aliunde, qua esse currat in nos, preterquam tu facis nos, domine'. Nec tamen ymaginandum est, tamquam ab extra in nos veniat, eo quod deus, utpote causa prima, intimius sit (C : intimus fit) entibus et eius effectus sive influencia, utpote primi et supremi, est naturalissima et suavissima et convenientissima, sicut declaravi in Opere propositionum, tractatu De superiori, ratione et exemplo. Cf. *ibidem*, p. 49, n. 2 (C. f. 6^{ra}, ll. 40-43). — La II^e propos. de Proclus, in E. R. Dodds, *Proclus, The Elements of Theology* (Oxford 1933), p. 12. — S. Augustin, *Confess.* I, c. 6, n. 10 (éd. de « Belles Lettres », I, p. 9).*

(13) Voir la note précédente.

(14) Proposition 4 : *Prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud.* — Ed. Steele, p. 164 (Bardenhever, p. 166).

apparaît comme la raison même de la « créabilité » des choses. En effet, si une chose produite par Dieu est un *ens*, doué aussi de vie et d'intelligence, c'est uniquement en raison de son *esse* qu'elle pourra être considérée comme créature. Si l'on pouvait imaginer quelque chose de vivant et de pensant qui n'aurait aucun exister en dehors de « vivre » et de « penser », ce serait quelque chose d'« incroyable ». L'être s'ajoute donc à la chose pour la constituer comme créée, « faite » par l'efficace divine. C'est ce que saint Jean dit avec subtilité dans son Évangile (1, 3-4) : *quod factum est, in eo vita erat*. Par là il laisse entendre que les choses créées, c'est-à-dire dotées d'*esse* par Dieu, existent de ce fait en elles-mêmes, mais qu'elles étaient « vie » en Dieu et, en tant que vie, « incroyables » comme Dieu¹⁵. Dans la Cause première les choses n'existent pas, ou plutôt elles y sont *intellectualiter*, comme « raisons » incréées des créatures. Elles ne commencent d'exister en elles-mêmes que par l'action de la cause efficiente qui les produit à l'extérieur, en leur conférant l'*esse formale*¹⁶. Extériorisé par l'acte créateur, l'être propre des créatures se distingue de l'*Esse* qui est Dieu et de l'état indistinct de toutes choses en Dieu. Ce n'est plus l'*esse absconditum*, constituant une région fermée en soi ni les raisons éternelles qui se confondent avec la vie de l'Intellect divin, mais un *esse* extérieur à sa Cause, divisé dans la multitude des *entia*, êtres individuels créés par l'efficace divine à partir du néant. En interprétant le texte du livre de la Sagesse (1, 14), *Creavit enim Deus, ut essent omnia, dans le sens de ut haberent esse extra, in rerum natura*¹⁷, Eckhart semble rester dans le plan de la théologie naturelle et emploie les mêmes expressions que saint Thomas.